UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Eusebiu Tu Pamphilu Ekklēsiastikē Istoria**

**Eusebius <Caesariensis>**

**Mogvntiae, 1672**

Henrici Valesii Annotationes In Librvm Tertivm Evsebii De Vita Imperatoris Constantini.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14478**

intellexit Christophorus, qui sic vertit: *Unumque legis ac discipline institutum (quod quidem cum suis partibus universum Ecclesia corpus, consensente animorum concordia & propria de vincit.) Recitius Portus: Praeceptumque legis in id omnibus partibus in cibis, ut in unam autem universum concludat.* Forte etiam scribendū est rōtēdōrī autē μηρον. Duæ sunt enim partes hujus mandati, quarum altera ad Deum, altera ad proximum pertinet.

*Pag. 477.* Τούχας ἔκρασθη τετράπτερος. Id est, deorsa caligine simulata, qua mentis vestre actes erat obducta aique obscurata. Sequitur enim ἀλλοει πτυχαι, id est: *Vos vescim agnoscite, amplectimini, salutare.* Quibus verbis alludere videtur Constantinus ad modum Christianorum sui temporis: apud quos in factis conventibus, dum populus ad perceptionem mysteriorum accederet, diaconus saepius inclamabat εἰπεῖτε ἀλλοει, ne quis lecilect prophanus aut Judaeus ad sacram mensam irreperet, ut docet Chrysostomus in oratione prima contra Iudeos pag. 440. tom. primi. Eodem verbo usus est Marcion cum Polycarpum aliquando videlicet Επίγραψιν ήματα, ut ex Irene refert Eusebius in lib. 4. historiæ. Latini quoque verbum recognoscere usurpant eo sensu. Sic in passione Fructuosi Episcopi: *Cum se excalcaisset, accessit ad eum commilito*

A fratre nostro nomine Felix, apprehendaque dextram ejus, recognoscens cum, & deprecans summis effet.

τὸν θραυσθέαν. Scribendum et alio die, ut legitur apud Gelasium & Nicephorū. Atque ita plane scriptum exhibent Fuk, codex & Savilius & Regia.

### In Caput LXXII.

ἡ τῷ πλεόντοι μέρει. Id est animo & cogitatione. Animus enim major ac melior pars cuiusque est. At Christopherus maiorem mentis partem tellexit, quod nullo modo ferri potest.

τὸ δέ το γεράματα οἴγγανα. Scribendum et πράγματα ex Socrate & Gelatio Cyziceno & Nephoro. Paulō post lego προστιθη, ut habet et Nicephorus, & Savilius codex.

### In Caput LXXIII.

Στοιχεῖον. In codice Regio deest vox στοιχεῖον, que nec valde necessaria est. Supponit tamen in tum locum uno ductu ita legendum esse στοιχεῖον τῷ γραφήμασιον συμφοράν, αλλαχ τῷ τετραπτυχίῳ νευματικάλε καταθέσαι, καταπλέσαι, Στοιχεῖον.

## HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRVM TERTIVM EVSEBII DE VITA IMPERATORIS CONSTANTINI.

### In Caput I.

*Pag. 482.* Καὶ μὲν βασιλεὺς. In Savilius libro legitur ὁ ίδιος βασιλεὺς. In veteribus autem schedis utraque lectio habetur hoc modo: ὁ δι' ἑαυτοῦ μὲν βασιλεὺς, &c.

πάτερ τοῦ τιτλου ταῖς αρτίαι. In Moræ libro ad marginem emendatur πάτερ δι' πράξων, ut in Fuk. & Savilius codice. Paulo ante pro τῷ αὐτῷ προτονοῖ τῷ, uterque codex & scheda Regia præferunt τῷ αὐτῷ πρεποντεῖ τῷ.

ἰεράρχειον φυλακήειον. Positum videtur pro ἐπεργάσιον, id est, tutelam sibi adscivit. Quod si id verbum in vulgata significacione sumi placet, id quoque ferri potest. Constantinus enim in basi statu quoque Dñi pag. 225. ex Artemidoro & Athanasio. Quibus addendus est locus Gregorii Nazianzeni in Epistola 49. ad Olympium πάτερ τοῦ πολιτείας τῷ πολιτείας αξιωματίου, id est, universos cives & Decuriones & honoratos.

πατρὸν μακάρον, id est, paterno imperio regi. At igitur Constantini Imperium ob clementiam & mansuetudinem, prorius simile fuisse patris in filios imperio: ita ut populi omnes ac Decuriones, non vi ac metu ut subditi, in officio continerentur,

*Pag. 483.* ὁ δι' ἑαυτοῦ πλαθεύει. In libro Moræ adjecta sunt ad marginem hæc herba, quæ nos in Fuk.

*monachorum* p. 17. Feliciter mihi vertisse vide or novum  
saeculum. Sic in nummis Philippi Saeculum novum  
dicitur. Veteres Etrusci ajeabant, unumquodque  
saeculum à Diis definitum esse certò annorum mo-  
do: qui postquam finitus sit, tum à Diis portenta è  
terra seu calitus mitti, quibus significatur saeculum  
novum inchoari. Et homines nasci qui novis mori-  
ribus atque institutis utantur, & qui vel plus vel min-  
imus char: sint Diis immortalibus. Hæc signa Etru-  
sci diligenter notata habebant in Ritualibus libris,  
ut scripsit Plutarchus in Sulla, & Cenlorius in c. 17  
de die natali. Verba Plutarchi sunt: ἐνταῦθα γέρ-  
άτων οὐτε τὰ σύμπαντα φύον, διαφέροντα τοῖς βίοις, ή  
τοῖς θεσμοῖς ή μηλλών εἰσαγόντες φύγοντα εἴ-  
πον τὸ τέ Θεῖον, συντετριβόμενον ἐνταῦθα μηδέλου-  
σθεντα, &c. ubi ἐνταῦθα μήδασ saeculum est.

**A**sio Cyziceno & Nicephoro & Socrate in libro 1.  
ouïe Σευθος. Schytas pro Gothis posuit. Sic e-<sup>Pag. 437</sup> nim eos Græcivocare solent, ut Libanius, Themistius, Eunapius, & ipse Eusebius in libro 1. de vita Constantini cap. 4.

*τῆς δὲ γένεσις πολυτελεῖς πόλεως.* Gelasius Cyzicenus Episcopum urbis Constantinopolitanæ his verbis designatus creditur. Quem sicut etiam Nicetas in thesauro Orthodoxe fidei libro 5. cap. 6. his verbis: *Eusebius autem Pamphilus lib. 3. de vita Constantini Imp. Constantinopolitanum quidem Pontificem à Synodo abfuisse scribit propter senium, at nomen eius supprimit: cuius loco presbyteri quidam comparuerint.* At vero ex *Synodi Actis* constat, *Merophanem Constantinopolensem ad temporis Episcopum fusse.* Sec. Ita etiam Epiphanius scholasticus in libro 2. historiæ tripartita. Verum hæc explicatio ferri non potest. Non dum enim dedicata fuerat Constantinopolis, nec Regia urbis vocabulo decorata, cum Synodus congregata est in urbe Nicæa. Itaque hæc Eusebij verba de Episcopo urbis Romæ necessariò intelligenda sunt. Quod confirmat Sozomenus in libro 1 cap. 16. apud quem Julij nomen pro Silvestro pereram it respicit. Et Theodoritus lib. 1. cap. 7.

*μόνον ἵζειν τὸν οὐρανόν.* Sic etiam legitur apud Socratem. Malim tamen legere μόνον, ut habent Gelasius ac Nicephorus. Atque ita in Socrate legit Epiphanius scholasticus. Quod autem sequitur εἶ, neminem turbare debet. Sic enim Eusebius infra cap. 26. simul ponit τυπούς τοῦ.

In Caput II.

**Fig. 484.** οὐτινώτερον. Scribendum est per interrogatio-  
nem τινώτερον.

*In Caput IV.*

*Pag. 485. ἢ τὸ Σελιάνη τε ἢ αἰγυπτίων καὶ ματικῶν καὶ οὐρανοῦ Schisma Meletianorum intelligit. Aegyptus enim tunc temporis dupliciti morbo laborabat; Ariana scilicet hæresi & Meletij schismate.*

*συμπληγής. Codex Fuk. habet συμπληγής, quomodo etiam Turnebus ad oram sui codicis emendarat.*

In Caput V.

ἐν μαρτιῷ θεοχλοῦσα. Rectius meo quidem  
iudicio legeretur ἐν μαρτιῷ θηροχλοῦσα.

*καὶ τοῦτα τοιγάρων. Hic locus parva interpu-*  
*tione corruptus est. Scribo igitur: τοῖς τούτοις οὐτε*  
*απολογίαι χάρις @ καὶ τοῦτο, &c. Ait Eusebius*  
*Judeos tum in aliis rebus ab Evangelij gratia*  
*alienos esse, tum in hac potissimum: quod Pascha*  
*ex Mosaica conuentudine adhuc celebrent, non ju-*  
*xta Evangelij veritatem. Confirmat autem emendatione-*  
*nostram Constantinus in Epistola ad Eccle-*  
*sias, cuius verba referuntur infra in c. 17. Ἀναδεικνύει*  
*τοῖς τούτα τοιγάρων μέρει πλοῦ αὐτὸν διετείχει, διότι*

*Iosephus acutus rite fecit. Graci iosephus pugnatum di-  
cunt, quoties ita pugnatum est, ut neutra pars victori-  
riam retulerit. Eodem sensu iosephorus a hoc lo-  
co dixit Eusebius, id est, paribus utrinque momentis  
libravimus controversiam. Non recte igitur Christo-  
phorus ita veritatem: Praesertim cum controversia dis-  
sidentium animos ex equo exagaverat.*

*In Caput VI.*

*διμοσίου δέρπου. Mirum est quod Eusebius hoc  
loco τὰ νεωτέρα distinguit à publico cursu. Sed  
responderi potest Eusebium, nomine publici cursus  
intellexisse vehicula. Atque ita accepit Nicephorus  
in lib. 8. cap. 14. Aliis igitur Episcopis vehicula  
præberi jussit Constantinus, aliis equos publicos  
quibus voherentur ad Concilium profecturi.*

In Casut VII

*mit dem Untereich: Legg es zwischen den Gek-*

*In Capit. VIII.*  
C *πιττερταὶ διαροταν.* Apud Socratem in lib. 1.  
ubi hic Eusebii locus refertur, legitur *πιττερταὶ*.  
De numero Episcoporum qui Nicena Synodo interfuerunt, non convenienter antiquos. Eusebius quidem hoc loco ducentos & quinquaginta fuisse scribit. Eustathius vero Antiochenus Episcopus in Homilia de verbis illis que in Proverbii Salomonis leguntur: *Dominus creavit me*, ducentos circiter ac leptuaginta illos fuisse dicit; neque enim se accurate eorum numerum subduxisse. Verum constantior fama est & recentiorum omnium consenserunt, trecentos & octodecim Episcopos in illa Synodo confesdiisse. Sic ex antiquis Athanasius in Epistola ad Africanos Episcopos non procul ab initio, Hilarius in libro contra Constantium, Hieronymus in Chronico & Rufinus. Athanasius in Epistola de Synodi Nicenae decretis, ait Episcopos qui Nicæ convenerunt, fuisse plus minus trecentos.